

Tây Ninh, ngày 01 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO
**Kết quả đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn
tiếp cận pháp luật năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT NĂM 2020

Tỉnh Tây Ninh có 09 huyện, thị xã, thành phố và 94 xã, phường, thị trấn. Thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 07/2017/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức đánh giá kết quả xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 theo 05 tiêu chí thành phần với 25 chỉ tiêu được quy định tại Điều 5 Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, quyết định công nhận 91/94 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (tăng 07 xã so với năm 2019), cụ thể như sau:

- Thành phố Tây Ninh (10/10 xã, phường).
- Thị xã Trảng Bàng (10/10 xã, phường).
- Thị xã Hòa Thành (07/08 xã, phường).
- Huyện Dương Minh Châu (11/11 xã, thị trấn).
- Huyện Gò Dầu (09/09 xã, thị trấn).
- Huyện Tân Châu (12/12 xã, thị trấn).
- Huyện Tân Biên (10/10 xã, thị trấn).
- Huyện Bến Cầu (09/09 xã, thị trấn).
- Huyện Châu Thành (13/15 xã, thị trấn).

Trong đó, có 34 xã duy trì nông thôn mới và 10 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

- Các xã duy trì nông thôn mới gồm:
 - + Thành phố Tây Ninh (02 xã): Bình Minh và Thạnh Tân.

- + Thị xã Hòa Thành (03 xã): Long Thành Nam, Trường Đông, Trường Tây.
 - + Huyện Dương Minh Châu (04 xã): Bến Củi, Phước Ninh, Chà Là, Cầu Khởi.
 - + Huyện Gò Dầu (05 xã): Bàu Đồn, Phước Trạch, Phước Đông, Thanh Phước, Phước Thạnh.
 - + Huyện Tân Châu (04 xã): Thạnh Đông, Tân Hưng, Tân Hà, Suối Ngô.
 - + Huyện Tân Biên (06 xã): Tân Bình, Thạnh Bình, Mỏ Công, Tân Phong, Tân Lập, Hòa Hiệp.
 - + Huyện Bến Cầu (05 xã): Long Khánh, Long Phước, Long Thuận, Long Chữ, Lợi Thuận.
 - + Huyện Châu Thành (05 xã): Thái Bình, Ninh Điền, Thanh Điền, Hòa Hội, An Bình.
 - Các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020, gồm:
 - + Thành phố Tây Ninh (01 xã): Tân Bình.
 - + Thị xã Trảng Bàng (02 xã): Hưng Thuận, Phước Chỉ.
 - + Huyện Dương Minh Châu (01 xã): Phan.
 - + Huyện Gò Dầu (01 xã): Thạnh Đức.
 - + Huyện Tân Châu (02 xã): Tân Hòa, Tân Đông.
 - + Huyện Bến Cầu (01 xã): Tiên Thuận.
 - + Huyện Châu Thành (02 xã): Hòa Thạnh, Phước Vinh.
- Còn lại 03/94 xã, thị trấn chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (giảm 08 xã so với năm 2019), gồm: Xã Trường Hòa - thị xã Hòa Thành và xã Thành Long, Biên Giới - huyện Châu Thành.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Một số điểm

Việc xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2020 tại địa phương nhìn chung ngày càng đi vào nền nếp, chặt chẽ; khắc phục được những khó khăn, lúng túng của những năm trước đây.

Địa phương đã thực hiện việc đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đúng quy trình và thời gian quy định tại Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 của các xã, phường, thị trấn được ban hành đúng thời gian quy định.

Các xã tiếp tục thực hiện việc chi thù lao cho Hòa giải viên thực hiện vụ việc hòa giải cụ thể. Đặc biệt, một số xã đã quan tâm cấp kinh phí in, mua tài liệu, văn phòng phẩm, sổ sách... phục vụ công tác hòa giải hàng tháng cho Tổ Hòa giải. Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn Tổ Hòa giải ở cơ sở; các Tổ hòa giải đảm bảo có Hòa giải viên nữ, đối với vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số, bổ sung Hòa giải viên là người dân tộc thiểu số.

Chủ động lựa chọn thời gian tổ chức đánh giá sự hài lòng phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương nên không còn tình trạng quá tải như các năm trước.

Trong năm 2020, Ủy ban nhân dân, Hội đồng Phối hợp Phố biển, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và cơ quan Thường trực Hội đồng các cấp thường xuyên, kịp thời có văn bản hướng dẫn công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương. Sở Tư pháp tổ chức biên soạn quyển tài liệu nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, in ấn 220 quyển, cấp phát cho Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và Ủy ban nhân dân cấp xã. Được sự hỗ trợ kinh phí của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh, Sở Tư pháp biên soạn, in ấn và phát hành 02 loại tờ gấp Hỏi - đáp nghiệp vụ phục vụ công tác xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với số lượng 10.000 tờ/ 01 loại (gồm: “Kỹ năng tuyên truyền pháp luật miệng” và “Nghiệp vụ xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”). Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Qua đó, các thành viên của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp huyện đã nâng cao tinh thần trách nhiệm, làm tốt công tác thẩm định các tiêu chí thuộc lĩnh vực quản lý; tiếp tục nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức cấp xã được giao theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật. Hầu hết công chức cấp xã đã nâng cao ý thức trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc việc tự chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu được giao; do đó, số điểm tự chấm của Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2020 so với điểm thẩm định của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp huyện và Sở Tư pháp chênh lệch không đáng kể.

Đa số Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, quyết định công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đúng thời gian quy định và đề xuất được nhiều giải pháp đối với công tác xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn; nhất là đối với các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

2. Những mặt tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Bên cạnh những kết quả đạt được như trên, việc xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 tại địa phương vẫn còn gặp một số mặt hạn chế, khó khăn, vướng mắc như sau:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở một số xã vẫn chưa sâu, chưa thật sự quyết liệt; việc tự chấm điểm xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn chậm. Sự phối hợp giữa các cơ quan, ban,

ngành, công chức cấp xã chưa chặt chẽ; một số nơi, các cơ quan, ban, ngành, công chức cấp xã chưa thực hiện hết chức trách, nhiệm vụ của mình, còn coi đây là nhiệm vụ của riêng công chức Tư pháp - Hộ tịch.

- Năng lực của một bộ phận đội ngũ công chức cấp xã hiện nay vẫn chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Công chức Tư pháp - Hộ tịch được giao nhiều nhiệm vụ phải triển khai thực hiện, do đó, có lúc, có nơi chưa thường xuyên, kịp thời tham mưu Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện đầy đủ các nội dung xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Vẫn còn một số công chức cấp xã được giao theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật chưa thực hiện nghiêm túc việc theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật; chưa thực hiện đúng việc tự chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu, mặc dù có tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt tỷ lệ 100% nhưng vẫn chấm tròn điểm; chưa cung cấp đầy đủ các tài liệu kiểm chứng gây khó khăn cho công tác thẩm định của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp huyện và Sở Tư pháp.

- Thành viên Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp huyện, Lãnh đạo và công chức Ủy ban nhân dân cấp xã có sự thay đổi do chuyển công tác nên trong tác tự chấm điểm, đánh giá, thẩm định cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gặp nhiều khó khăn, lúng túng vì là công tác mới.

- Thời gian chấm điểm, thẩm định, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định không nhiều, lại trùng với thời điểm Lãnh đạo cấp huyện và cấp xã tập trung chăm lo tết cho Nhân dân và giải quyết nhiều công việc phát sinh nên một số địa phương chưa tập trung thực hiện việc đánh giá, thẩm định, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Vì vậy, việc tự chấm điểm ở cấp xã và việc thẩm định, công nhận, báo cáo kết quả cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở cấp huyện tại một số địa phương trễ thời gian quy định,

- Các xã ngay từ đầu năm đã có phân bổ kinh phí cho công tác PBGDPL và hòa giải ở cơ sở. Tuy nhiên, việc lập dự toán kinh phí còn chung chung, chưa chi tiết. Thuyết minh dự toán giao hàng năm còn khoán chi gộp của cả 02 lĩnh vực nên gây khó khăn trong việc tính tỷ lệ kinh phí của riêng từng lĩnh vực.

- Việc phân bổ kinh phí PBGDPL ở hầu hết các xã chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu của địa phương.

- Hầu hết các xã chưa đảm bảo kinh phí chi in, mua tài liệu, văn phòng phẩm, sổ sách... phục vụ công tác hòa giải hàng tháng cho Tổ Hòa giải; vẫn còn xã chưa thực hiện việc chi thù lao cho Hòa giải viên đúng quy định.

- Việc tổ chức tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù đã được đa số các xã quan tâm triển khai thực hiện. Tuy nhiên, chưa đảm bảo thực hiện việc tuyên truyền pháp luật đến đầy đủ các đối tượng đặc thù được quy định tại Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; một số xã chưa thực hiện việc tuyên truyền pháp luật cho đối tượng đặc thù.

- Một số xã việc công khai văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính có giá trị áp dụng chung có liên quan trực tiếp đến tổ chức, cá nhân trên địa bàn thuộc trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã chưa được quan tâm đúng mức.

- Các thiết chế thông tin, văn hóa, pháp luật tại một số địa bàn hoạt động chưa có hiệu quả; việc xây dựng, thực hiện chuyên mục thông tin, PBGDPL qua mạng lưới phát thanh, truyền thanh của Đài Truyền thanh cấp xã, loa truyền thanh cơ sở hoặc thiết chế thông tin cơ sở phù hợp chưa được thực hiện hàng tuần, nội dung chưa đa dạng; chưa khai thác được mạng lưới Câu lạc bộ tham gia PBGDPL.

- Việc thực hiện tiêu chí “Dân chủ ở cơ sở” được đảm bảo. Tuy nhiên, hầu hết các xã chưa đảm bảo lưu giữ, cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu cho việc kiểm chứng trong quá trình thẩm định, đánh giá.

- Rất nhiều Phiếu lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng đối với tổ chức, cá nhân về chất lượng, thái độ phục vụ khi thực hiện thủ tục hành chính, chỉ có cùng một kiểu chữ viết và một kiểu chữ ký đã làm giảm đi chất lượng và tính khách quan của Phiếu lấy ý kiến.

- Một số Quyết định kiện toàn Tổ Hòa giải ở cơ sở căn cứ đề nghị của Công chức Tư pháp - Hộ tịch để ban hành là trái với quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTUMTTQVN ngày 18 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở (*thẩm quyền đề nghị là của Trưởng ban công tác Mặt trận*).

- Một số địa bàn có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống chưa có Hòa giải viên là người dân tộc thiểu số.

- Một số địa bàn, tội phạm và tệ nạn xã hội chưa được kéo giảm.

- Xã Trường Hòa - thị xã Hòa Thành đã đạt chuẩn nông thôn mới nhưng không đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 do có 01 công chức bị kỷ luật cảnh cáo.

III. GIẢI PHÁP XÂY DỰNG, ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN CẤP XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT TRONG NĂM 2021 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương theo Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 07/2017/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đề ra các giải pháp như sau:

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội 03 cấp tỉnh, huyện, xã tiếp tục tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho thành viên, hội viên; giám sát, phản biện xã hội, vận động thành viên, hội viên tham gia xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; giám sát kết quả đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, chính quyền các cấp và cơ quan, tổ chức, cá nhân

tại các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật về vị trí, vai trò, ý nghĩa của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ, tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Nâng cao chất lượng thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, nhất là đối với các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

- Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn phải phân bổ kinh phí cho công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo đáp ứng nhu cầu của địa phương. Phải thực hiện nghiêm túc việc chi thù lao cho Hòa giải viên; quan tâm cấp kinh phí in, mua tài liệu, văn phòng phẩm, sổ sách... phục vụ công tác hòa giải hàng tháng cho Tổ Hòa giải.

- Việc triển khai công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải tập trung thực hiện ngay từ đầu năm và có sự theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong suốt thời gian cả năm.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân và thành viên Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp huyện trong việc thẩm định, công nhận và báo cáo kết quả công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn cấp huyện.

- Lãnh đạo xã cần có sự quyết liệt trong việc chỉ đạo, giao trách nhiệm và truy cứu trách nhiệm đối với công chức cấp xã được giao theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật nhưng chưa thực hiện hết trách nhiệm của mình. Trong Bảng tự chấm điểm của Ủy ban nhân dân xã, yêu cầu có chữ ký của Công chức cấp xã được giao theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật để nâng cao trách nhiệm của Công chức cấp xã.

- Trong Bảng tự chấm điểm của Ủy ban nhân dân xã, phải giải trình nội dung làm căn cứ chấm điểm. Ví dụ:

+ Tại nội dung 2 chỉ tiêu 1 tiêu chí 1 “Ban hành kế hoạch, văn bản khác triển khai nhiệm vụ được giao để thi hành Hiến pháp, pháp luật, chỉ đạo của cấp trên đúng yêu cầu, tiến độ” thì ghi chú rõ tổng số kế hoạch, văn bản khác được ban hành theo đúng yêu cầu, tiến độ; tổng số kế hoạch, văn bản khác được giao ban hành và tính tỷ lệ %.

+ Tại nội dung 1 chỉ tiêu 2 của tiêu chí 2 “Đảm bảo diện tích làm việc của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả” thì ghi rõ diện tích làm việc bố trí cho Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân xã.

+ Tại nội dung 1 chỉ tiêu 5 của tiêu chí 3 “Ban hành Kế hoạch PBGDPL chậm nhất ngày 31 tháng 01 hàng năm” thì ghi chú rõ số, ngày tháng năm ban hành, trích yếu của Kế hoạch của UBND xã.

+ Tại nội dung 2 chỉ tiêu 2 tiêu chí 4 “Các vụ việc hòa giải thành” thì ghi rõ tổng số vụ việc hòa giải thành là bao nhiêu, tổng số vụ việc được thực hiện hòa giải là bao nhiêu để tính tỷ lệ %.

- Hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật kèm đầy đủ tài liệu làm cơ sở cho Ủy ban nhân dân cấp huyện và Sở Tư pháp chấm điểm, thẩm định lại.

- Đẩy mạnh tập trung tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và nhân dân, nhất là quyền và nghĩa vụ của công dân và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm tổ chức thực hiện những nội dung công khai để nhân dân biết, những nội dung nhân dân bàn và quyết định, những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định, những nội dung nhân dân giám sát quy định tại Pháp lệnh Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù được quy định trong Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012.

- Kịp thời rà soát, sửa đổi, ban hành mới Quyết định thành lập, củng cố, kiện toàn Tổ Hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định pháp luật.

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý theo quy định các hành vi vi phạm pháp luật; tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và kịp thời khen thưởng thành tích công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong năm 2021 và những năm tiếp theo.

Trên đây là báo cáo kết quả đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- TT.TU, HĐND tỉnh;
- BTT UBMTTQVN tỉnh, cấp huyện, xã;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở NN&PTNT;
- Sở Tư pháp;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VP UBND tỉnh.

NC-THONG 15

MR. CHỦ TỊCH.
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Chiến



**DANH SÁCH
các xã, phường, thị trấn
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020**

1. Thành phố Tây Ninh (10/10 xã, phường): Phường 1, phường 2, phường 3, phường IV, phường Hiệp Ninh, phường Ninh Thạnh, phường Ninh Sơn, xã Bình Minh, xã Thạnh Tân, xã Tân Bình.

2. Thị xã Trảng Bàng (10/10 xã, phường): Hưng Thuận, Gia Lộc, An Tịnh, An Hòa, Phước Chỉ, Lộc Hưng, Đôn Thuận, Gia Bình, Phước Bình, Trảng Bàng.

3. Thị xã Hòa Thành (07/08 xã, phường): Hiệp Tân, Long Hoa, Long Thành Bắc, Long Thành Trung, Long Thành Nam, Trường Đông, Trường Tây.

4. Huyện Dương Minh Châu (11/11 xã, thị trấn): Bến Củi, Phước Ninh, Phan, Cầu Khởi, Lộc Ninh, Phước Minh, Truông Mít, Suối Đá, Bàu Năng, Chà Là, thị trấn Dương Minh Châu.

5. Huyện Gò Dầu (09/09 xã, thị trấn): Bàu Đồn, Hiệp Thạnh, Thạnh Đức, Phước Thạnh, Phước Trạch, Thanh Phước, Phước Đông, Cẩm Giang, thị trấn Gò Dầu.

6. Huyện Tân Châu (12/12 xã, thị trấn): Tân Phú, Thạnh Đông, Tân Hiệp, Tân Hội, Tân Đông, Tân Hà, Tân Hòa, Tân Thành, Suối Ngô, Suối Dây, Tân Hưng, thị trấn Tân Châu.

7. Huyện Tân Biên (10/10 xã, thị trấn): Mỏ Công, Tân Phong, Trà Vong, Hòa Hiệp, Thạnh Tây, Tân Lập, Tân Bình, Thạnh Bắc, Thạnh Bình, thị trấn Tân Biên.

8. Huyện Bến Cầu (09/09 xã, thị trấn): Long Thuận, Tiên Thuận, Long Phước, Long Chữ, Lợi Thuận, Long Khánh, Long Giang, An Thạnh, thị trấn Bến Cầu.

9. Huyện Châu Thành (13/15 xã, thị trấn): Thái Bình, Phước Vinh, Thanh Điền, An Cơ, Hòa Hội, Ninh Điền, Trí Bình, An Bình, Hòa Thạnh, Đồng Khởi, Long Vĩnh, Hảo Đước, thị trấn Châu Thành./.



DANH SÁCH
các xã, phường, thị trấn
chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020

- 1. Thị xã Hòa Thành (01 xã/ 08 xã, phường): Xã Trường Hòa.**
- 2. Huyện Châu Thành (02/15 xã, thị trấn): Xã Thành Long, Biên Giới./.**